פעילות העמותה; ואילו בכל הנוגע להשתחררות, נטען כי שיקולים תקציביים והעדר

הסתמכות מצד המערערים מצדיקים את שחרור המדינה מחוזה הפרס. באופן דומה

ומאותם נימוקים טוענת המדינה גם כי בנסיבות העניין אכיפת החוזה תהיה בלתי צודקת,

וזאת בהסתמך על סעיף 3(4) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1971

(להלן: חוק התרופות).

בדיון שנערך בפנינו הרחיבו הצדדים בטיעוניהם, ובסופו הציע ההרכב כי .3

הצדדים ינסו להגיע לפשרה, בין היתר לנוכח הנסיבות המיוחדות של התיק. לאחר

שניסיון הפשרה לא צלח, ולאחר שיקול נוסף בחלוף מספר חודשים שנדרשו לשם כניסה

לעובי הקורה, נקבע בתיק דיון שני, במטרה לגשר על הפערים בין הצדדים ולנסות להגיע

ב. קיבול הצעת הפרס

אחד מיסודות דיני החוזים הוא כי "חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול..." (סעיף .4

1 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים)). ההצעה יכולה להיות

מופנית גם כלפי הציבור כולו ("פנייתו של אדם לחברו היא בגדר הצעה... הפניה יכול

שתהיה לציבור" (סעיף 2 לחוק החוזים)). בענייננו, יריעת המחלוקת המרכזית בין

הצדדים נוגעת לחצי השני של מפגש הרצונות – קיבול. לטענת המערערים הם קיבלו את

הצעת הפרס שהציעה המדינה.

במקרה כזה אין מפגש רצונות, ואין "קשר סיבתי" בין לכידת הפושע

לפרסום הפרס. לכן לוכד הפושע בדוגמא זו לא קיבל את ההצעה לציבור, והמשטרה

אינה חייבת לשלם לו את הפרס הנקוב בהצעה (פרידמן וכהן, עמודים 223-222). יצוין

כי גם לפי דעה זו ראוי לשלם ללוכד הפושע שכר ראוי. בחלק מן המקרים הבסיס החוקי

לכך הוא סעיף 5 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, הקובע חובת שיפוי

של מי שפעל לשמור על עניינו של הזולת, בגובה ההוצאות הסבירות שהוציא. בחלק

אחר של המקרים אין תחולה לסעיף זה מסיבות שונות, ולדעת המחברים ניתן במקרים

כפי שהוצגה), לא ניתן לייחס למדינה את הפרסומים שעדיין היו תלויים מטעם העמותה.

לנוכח מסקנה זו והחידוש ההלכתי שקבע חברי כדי להגיע אליה, אבהיר מדוע לעמדתי

גם דיני השליחות אינם יכולים לסייע למדינה.

אם ננסח את הקו המשפטי העולה מדברי חברי באמצעות לשון חוק השליחות, .26

התשכ"ה-1965, השליחות הסתיימה עם הודעת המדינה-השולחת לעמותה-השלוחה על

הפסקת התקצוב והפסקת פעילות העמותה. אפס, למרות סיום השליחות המשיכה

העמותה לפרסם את הצעת הפרס, באופן שהוביל לקבלת ההצעה. ביחס למקרה כזה קובע

סעיף 15(ב) לחוק השליחות כך:

"לא ידע הצד השלישי על סיום השליחות, זכאי הוא
לראותה כנמשכת...".

השליחות, זכאי הוא לראותה כנמשכת". הנוסח אינו "לא ידע הצד השלישי על סיום

השליחות, ושינה את מצבו בהסתמך על מצג בדבר קיום השליחות, זכאי הוא לראותה

כנמשכת" (השוו לסעיף 5(ב) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968, הקובע מפורשות כי "כל

עוד מקבל המתנה לא שינה את מצבו בהסתמך על ההתחייבות, רשאי הנותן לחזור בו

ממנה"). לכן די בידיעה על השליחות (עוד לפני סיומה) ובאי-ידיעה על סיומה, כדי

שיחול סעיף 15(ב) על פעולות משפטיות שעשה אדם שלישי שלא ידע על סיום

השליחות. פה, די בכך שהמערערים ידעו כי הפרס הוצע על ידי העמותה כשלוחה, דהיינו

בישראל. עם זאת, העמותה לא פורקה על פי אחד המסלולים הקבועים בחוק העמותות,

התש"ם-1980 (פירוק מרצון או לפי צו בית משפט), הפרסום נשאר באתר האינטרנט של

העמותה, גם חלק משלטי החוצות לא הוסרו ונשארו תלויים לפחות עד חודש מרץ 2012

(כאמור בפסקה 25 לפסק דינו של בית משפט קמא) וכנראה גם לאחר מכן.

ביום 23.9.2012 יצאו המערערים (סובחי, המערער 3, הוא אביהם של אברהים .4

טענות הצדדים עשויות להתקשר כמעט לכל סעיף בפרק א' לחוק החוזים (חלק כללי),

התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים).

סעיף 1 לחוק בא ללמד כי "חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול לפי הוראות פרק

זה". לצד המודל הקלאסי של כריתת חוזה בדרך של הצעה וקיבול, הוכר מודל גמיש

שנועד לתת מענה למצבים של משא ומתן מורכב יותר (גבריאלה שלו דיני חוזים - החלק

הכללי 171 (2005) (להלן: שלו); דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך א 156 (מהדורה

בנוסף, אף אם נאמר כי נוצר מצג כלפי המערערים, אין מדובר במצג מטעם

המדינה, כי אם במצג מטעם העמותה, שביניהן מתקיימים יחסי שליחות.

חיוב המדינה מכוח דיני השליחות?

למרות האמור לעיל, וחרף מסקנתנו כי ההצעה פקעה, אני נכון להמשיך להתקדם .26

בדרכנו ולבחון אם חובתה של המדינה לשלם את הפרס למערערים עשויה לנבוע

מהוראותיו של חוק השליחות, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק השליחות), על אף שהשליחות

הסתיימה בתחילת שנת 2012, עם הפסקת פעילות העמותה. עודנו באים לדון בכך, ונוכח

מורכבותו של המקרה שבפנינו, אזכיר את הערתו של הנשיא שמגר על הקושי בהכרעה

בינארית לפי דיני השליחות:

"יושם נא לב כי הקצאת הסיכונים בדיני השליחות הינה
הקצאה קשיחה – הסיכון נופל על השולח או על הצד
השלישי.

Braun v. Northeast Stations & Services, Inc., 93 :הפרס – לא נכרת חוזה (ראו והשוו

.(Farnsworth, 96-97 ;Williston, 329 ;Corbin, 324 ;A.D.2d 994 (1983)

בענייננו, המדינה טענה כי המערערים היו חייבים להודיע למשטרה על הממצא, .43

אם מכוח סעיף 21 לחוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958 ואם משום שחלה עליהם

חובה מוסרית כזו. אינני סבור כי חובה זו שוללת מהמערערים את הזכאות לפרס, באשר

גם התנהגות שנעשתה ממניע מעורב עשויה להיחשב "קיבול". אדם שמסר מידע מתוך

חובה אזרחית ומוסרית, וגם לצורך קיבול ההצעה, עשוי להיות זכאי לפרס המובטח.

כיוון שכך, אין חשיבות ממשית לטענתו של חאדר כי הסיבה היחידה לדיווח על הגופה

להשגת ההישג המבוקש, והבטחה חד-צדדית כזאת
מוכרת בכמה שיטות משפט אחרות; אבל היא לא היתה
עשויה להיות נדונה בהצעת חוק המוקדשת לחוזים ואינה
מוכרת בשום דין אחר מדיני שיטתנו המשפטית" (גד
טדסקי "הצעת חוק החוזים (חלק כללי), תש"ל-1970
וגבולותיה" משפטים ג 105, 109 (תשל"א-תשל"ב);

ההדגשות במקור – י"ע).

והדברים נכונים לענייננו על דרך של קל וחומר, מאחר שאין לראות את

המערערים כמי שהשקיעו "און והון" לאיתור גופתו של מג'די חלבי ז"ל, ומאחר

שההצעה פקעה זמן רב לפני מציאת הגופה.

לעניין ההכרה בתוקפה של התחייבות חד-צדדית, השופט הנדל הציע להבחין .59

. State v. Malm, 123 A.2d 276 (1956)-ו Veterans

מסקנה: דוקטרינת ההתחייבות החד-צדדית טרם הוחלה בשיטת משפטנו, .60

והמערערים אינם זכאים לפרס מכוחה.

עשיית עושר ולא במשפט

בשולי פסק דינו, בחן בית המשפט המחוזי, מיוזמתו, את האפשרות לפסוק .61

לזכות המערערים תגמול מכוח סעיף 5 לחוק עשיית עושר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק

עשיית עושר), אך הגיע למסקנה הצפויה כי הוראת הסעיף איננה רלוונטית, שכן

המערערים לא הוציאו הוצאות ואף לא העניקו "שירות מקצועי" (ראו והשוו: דניאל

פרידמן ואלרן שפירא בר-אור דיני עשיית עושר ולא במשפט כרך א 171-169 (מהדורה

שלישית; 2015) (להלן: פרידמן ושפירא בר-אור)). בית משפט קמא הוסיף וציין: